Дело № 1-203/24 50RS0050-01-2024-002444-53

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Шатура, М.О. 29.08.2024

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Лазаревой В.А., с участием государственного обвинителя помощника Шатурского городского прокурора Хоркина Г.В., представителя потерпевшей ФИО6, подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Червинского И.А., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах своего несовершеннолетнего сына - ФИО5, которому, на основании свидетельства о праве на наследство по закону серии 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ от его отца - ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, передано право собственности на жилой дом с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес>), а также на основании свидетельства о праве на наследство по закону серии 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ передано право аренды земельного участка с кадастровым номером 50:25:0040110:246 по адресу: 

<

адрес>, (до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес>), заведомо зная о том, что в соответствии с подп. 1 п. 1 Постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении цены продажи земельных участков, находящихся в собственности 

<

адрес> или государственная собственность на которые не разграничена, гражданам и юридическим лицам, имеющим в собственности здания, строения, сооружения, расположенные на таких земельных участках» с ДД.ММ.ГГГГ цена продажи земельных участков, находящихся в собственности 

<

адрес> или государственная собственность на которые не разграничена, собственникам зданий, сооружений или помещений в них, расположенных на таких земельных участках, осуществляется в размере, равном 3 % кадастровой стоимости земельного участка, а также зная, что на земельном участке отсутствует жилой дом, имея умысел на приобретение права собственности на земельный участок, путем обмана, решила незаконно приобрести в собственность своего несовершеннолетнего сына - ФИО5, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, по льготной цене, в размере, равном 3 % от кадастровой стоимости земельного участка, за 14 929 руб. 92 коп. земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, г.о. Шатура, 

<

адрес>, принадлежащий Администрации г.о. 

<

адрес>, а до ДД.ММ.ГГГГ включительно Администрации Шатурского муниципального района 

<

адрес>, согласно 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации местного самоуправления на территории Шатурского муниципального района».

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права собственности на земельный участок, принадлежащий Администрации г.о. 

<

адрес>, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что жилой дом на земельном участке отсутствует, реализуя право своего несовершеннолетнего сына ФИО5 на наследство по закону, предоставила в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> свидетельство о праве на наследство по закону серии 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого наследником имущества, а именно жилого дома с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, г.о. Шатура, 

<

адрес>, является ФИО5 После чего, на основании предоставленных ФИО1 документов, ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> произведена государственная регистрация права собственности на жилой дом по вышеуказанному адресу, за ФИО5, о чем составлено свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, действуя как законный представитель в интересах своего несовершеннолетнего сына - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Администрацию г.о. 

<

адрес> и заключила дополнительное соглашение, не имеющее номера, к договору аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1 600 кв. м., местоположением: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, разрешенное использование – «для ведения личного подсобного хозяйства», предметом которого является изменение арендатора ФИО4 на ФИО5

После чего, ФИО1, достоверно зная о том, что жилой дом на земельном участке отсутствует, с целью заключения договора купли-продажи земельного участка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратилась с заявлением в комитет по управлению имуществом Администрации г.о. 

<

адрес>, предоставив комплект документов, содержащих заведомо ложные сведения о наличии жилого дома на земельном участке, а именно: договор аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является предоставление в аренду земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; дополнительное соглашение, не имеющее номера, от ДД.ММ.ГГГГ, к договору аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является изменение арендатора ФИО4 на ФИО5, а также свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, которого в действительности никогда не существовало. ДД.ММ.ГГГГ, на основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные сведения о наличии на земельном участке жилого дома, между ФИО1, действующей от лица своего несовершеннолетнего сына - ФИО5 и Администрацией г.о. 

<

адрес>, заключены соглашение о расторжении договора аренды земельного участка № «А» и договор купли-продажи № «К-П», предметом которого являлось приобретение ФИО5 права собственности на земельный участок площадью 1 600 кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес>), по льготной цене, за 14 929 руб. 92 коп., которая была оплачена ФИО1 до заключения договора купли-продажи ДД.ММ.ГГГГ в бюджет Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> (Комитет по управлению имуществом 

<

адрес>). 

В дальнейшем, с целью реализации преступного умысла, направленного на приобретение права собственности на земельный участок, принадлежащий Администрации г.о. 

<

адрес>, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> с целью регистрации права собственности на земельный участок за ФИО5, предоставив комплект документов, содержащих заведомо ложные сведения, о наличии на земельном участке жилого дома, а именно: договор купли-продажи № «К-П» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление Администрации Шатурского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении ФИО8 в собственность земельного участка, расположенного в границах Шатурского муниципального района, г.

<

адрес>»; кадастровую справку о стоимости земельного участка с кадастровым номером №; чек, не имеющий номера, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате стоимости приобретаемого земельного участка; чек, не имеющий номера, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате государственной пошлины; заявление от комитета по управлению имуществом Администрации Шатурского муниципального района 

<

адрес>, не имеющее номера, от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение, не имеющее номера, от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных ФИО1 документов в Единый государственный реестр недвижимости внесена запись № о регистрации за ФИО5 права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Шатура, 

<

адрес>, общей площадью 1 600 кв. м., кадастровой стоимостью 497 664 руб., рыночной стоимостью - 338 000 руб.

Таким образом, ФИО1, действовавшая в интересах своего несовершеннолетнего сына - ФИО5, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, введя в заблуждение сотрудников администрации г.о. 

<

адрес> относительно нахождения жилого дома с кадастровым номером 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, г.о. Шатура, 

<

адрес>, на основании документов, содержащих заведомо ложные сведения, приобрела на имя ФИО5 право собственности на вышеуказанный земельный участок, общей площадью 1 600 кв. м., кадастровой стоимостью 497 664 руб., рыночной стоимостью - 338 000 руб., по льготной стоимости, то есть в размере, равном 3 % от кадастровой стоимости земельного участка, а именно за 14 929 руб. 92 коп., причинив своими действиями Администрации г.о. 

<

адрес> материальный ущерб в крупном размере на сумму 482 734 руб. 8 коп. согласно кадастровой стоимости. 

Тем самым, ФИО1, приобретя путем обмана право собственности на земельный участок, лишила возможности Администрацию г.о. 

<

адрес>, пользоваться и распоряжаться своим имуществом, причинив Администрации г.о. 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ включительно администрации Шатурского муниципального района 

<

адрес>) материальный ущерб в крупном размере на сумму 482 734 руб. 8 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину не признала, показала, что не знала о том, что на земельном участке, который она приобрела в собственность своего сына, дом отсутствовал. Согласно документов, на момент оформления участка и дома в собственность, дом был на участке. Когда в 2018 году приехала на участок и увидела, что дома нет, подумала, что его похитили.

В ходе судебного разбирательства виновность подсудимой во вмененном ей преступлении была полностью подтверждена исследованными судом доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО6 показала, что ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Шатурского муниципального района и ФИО4 был заключен договор аренды земельного участка, а позже между ФИО5, сыном ФИО4 и Администрацией было заключено соглашение о переуступке права аренды земельного участка, а позднее земельный участок был продан по льготной цене. На момент продажи в Администрацию были представлены документы о том, что на земельном участке построен дом, а в действительности его на участке не было.

Свидетели показала:

Свидетель №2 – в 2014-2016 году он работал в земельном отделе Администрации г.о. Шатура и подписывал все документы, выходившие из отдела, сотрудники отдела выезжали на участки и делали фото строений, расположенных на участках, а он эти документы подписывал, сам на эти земельные участки он не выезжал и за выезжавшими собранную информацию не проверял.

Свидетель №3 – в 2025-2026 годах работала специалистом в земельном отделе администрации и занималась делопроизводством, оформляя документы, которые предоставляли ей сотрудники отдела.

Свидетель №4 – является генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>». В 2014 году она по просьбе риэлтора ФИО2 оформила несколько земельных участков в аренду в 

<

адрес>. Через некоторое время она по просьбе того же риэлтора ФИО2 составила документы о том, что на земельном участке ФИО4 построен дом, составила технический план для постановки дома на кадастровый учет, для того, чтобы выкупить участок по льготной цене, хотя дома на участке не было.

ФИО5 – в один из дней вместе с мамой –ФИО1 приезжал на земельный участок в 

<

адрес>, доставшийся ему по наследству после смерти отца –ФИО4, мама не знала, где расположен участок, до этого он с мамой об участке не разговаривал.

Из оглашенных показаний свидетелей следует:

Свидетель №6 - с января 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности директора 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В период её работы, в должности инспектора работала ФИО1 В должностные обязанности ФИО1 входило прием документов на оформление и подготовка пакета документов для отправки в ведомственные учреждения по направлению. Примерно в начале 2015 года к ним в МФЦ поступил пакет документов по оформлению в собственность земельного участка, расположенного в д. Власово г.о. 

<

адрес> от ФИО4 В ведомственные учреждения предоставляются только оригиналы документов для оказания той или иной услуги. Примерно в это же время, после поступления пакета документов от ФИО4, ею была обнаружена замена оригиналов документов на копии. Так как ФИО1 занималась отправкой документов, она поняла, что последняя могла совершить подмену. Она подошла к ней, после чего ФИО1 пояснила, что она находится в разводе с её бывшим супругом ФИО4, от которого у нее есть сын - Никита. Так же рассказала, что её бывший супруг умер, и она хотела бы оформить участок на своего сына, так как он является прямым наследником своего отца ФИО4 После этого, ФИО1 была уволена, так как совершила подмену документов. Производство по оформлению в собственность земельного участка в д. Власово по заявлению ФИО4 они прекратили, так как выяснился факт смерти. Что стало с оригиналами документов, она не помнит. ФИО1 знала, что для приобретения в собственность муниципального участка по льготной цене, согласно закону необходимо, чтобы на участке был построен, а в дальнейшем оформлен в собственность жилой дом. (т.4 л.д. 22-24)

Свидетель №7 - с 2010 по 2022 год он проживал в 

<

адрес>Б в д. Власово, г.о. Шатура, 

<

адрес>. Напротив его дома находился участок по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес> 

<

адрес>. До 2014 года участок никому не принадлежал, а после этого на участок приехал мужчина по имени ФИО7 словам ФИО4, тот хотел начать строительство дома, однако успел построить только фундамент под дом. Его участок никогда забором не огораживался, поэтому все соседи могли видеть состояние участка. Примерно в январе-феврале 2015 года он узнал, что ФИО4 умер. И примерно в конце весны – начале лета на участок приехала женщина с молодым человеком. Он подошел к ней и поинтересовался, что она делает на данном участке. Она сказала ему, что участок теперь принадлежит ей. После, от своих соседей ФИО10 он узнал, что данная женщина приходится бывшей супругой ФИО4 и приезжала на участок со своим сыном. Опознать данную женщину он не сможет, так как прошло много времени и видел он её только два раза, помнит только, что женщина была с темными волосами. Примерно через год вышеуказанная женщина приехала на участок с рабочей бригадой, которые поставили забор на её участке со стороны, прилегающей к проселочной дороге. На участке по адресу: 

<

адрес> никогда не было каких-либо объектов капитального строительства, жилого дома, только лишь фундамент под дом, который в свое время поставил ФИО4 (т.4 л.д. 28-30)

Свидетель №8 – его родители ФИО21 с 2002 года по настоящее время проживают по адресу: 

<

адрес> Периодически он навещает своих родителей. На границе с их участком находится участок с кадастровым номером 50:25:0040110:246, который расположен по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 ему знакома. С 2015 года она начала приезжать на вышеуказанный участок, облагораживала его. На сколько ему известно от родителей, ранее на данном участке собирался строить дом бывший супруг ФИО1, однако постройку он не завершил, успел поставить только фундамент для дома, а после умер. После его смерти ФИО1 стала приезжать на участок. Последний раз ФИО1 он видел на участке около года назад. За весь период проживания родителей во Власово, на участке ФИО1 не было никогда жилых строений. Он это знает, так как участок огорожен на данный момент забором только со стороны проселочной дороги. Ранее, до появления ФИО1, участок не имел ограждений вовсе. (т.3 л.д. 244-247)

Свидетель №9 - примерно с 2002 года по настоящее время он постоянно проживает по адресу: 

<

адрес> «А». На границе с их участком находится участок с кадастровым номером 50:25:0040110:246, который расположен по адресу: 

<

адрес>, г.о. Шатура, с Власово, 

<

адрес>. Примерно до 2014 года данный участок никому не принадлежал. В 2014 году он начал постройку дома на своем участке, а на соседнем участке появился мужчина по имени ФИО4 На сколько ему известно, данный участок ФИО4 арендовал у администрации 

<

адрес> 

<

адрес>, и с его слов, собирался построить на этом участке дом. Он помнит, что Жуков сообщил ему, что сруб дома должны ему будут доставить в феврале 2015 года. Летом 2014 года ФИО4 подготовил свой участок к строительству, вырубил березняк, поставил фундамент под дом. Были случаи, когда на участок ФИО4 приезжал со своими детьми. Весной 2015 года примерно в апреле, на участок Жукова приехала пожилая женщина, которая представилась его матерью и рассказала, что ФИО4 умер. После её приезда на участке никто не появлялся. Позже, ближе к началу лета 2015 года, на участок приехала женщина по имени Любовь, которая ранее на участке не появлялась. Она пояснила, что является бывшей супругой ФИО4, и что участок будет принадлежать её сыну, так как он является прямым наследником. После Любовь стала приезжать чаще и облагораживать участок. На данном участке на тот момент, когда Любовь приезжала, находился только фундамент. Участок никогда не огораживался забором, и на нем не было никаких построек, кроме времянки, похожей на металлический маленький ларек. Дом на участке Жукова никогда не строился, и сейчас также на их участке отсутствует какой-либо жилой дом. 

Им заявлено ходатайство о приобщении к материалам уголовного дела снимков экрана его телефона с фотографиями, на которых изображены участок по адресу: 

<

адрес>. Хочет пояснить, что на снимках экрана видно, что фотографии сделаны в 2014 и 2015 году и на них отсутствует какое-либо жилое строение. Так же хочет пояснить, что в августе 2015 года он просил разрешения у ФИО1 на проезд техники, для работы на своем участке, через её участок, в этот же день им сделана фотография работы экскаватора. Данное фото он также приобщил к своему заявлению. (т.4 л.д. 1-4,105-106)

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетелей, виновность подсудимой в совершении преступления подтверждают доказательства, исследованные в судебном заседании, из которых следует:

Рапорт об обнаружении признаков преступления - в ОЭБиПК МО МВД России «Шатурский» поступила информация о том, что земельный участок с кадастровым номером № и находящийся на нем жилой дом с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, оформлены в собственность по фиктивным документам. (т. 1 л.д. 64)

Заявление - Администрация г.о. 

<

адрес> просит привлечь к уголовной ответственности лиц, причастных к совершению мошеннических действий при оформлении в собственность земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, г.о. Шатура, 

<

адрес>. Кадастровая стоимость на момент заключения договора купли-продажи по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляла 497664 руб., оплата за земельный участок по адресу: 

<

адрес>, г.о. Шатура, 

<

адрес>, с кадастровым номером № составила 14 929, 92 руб. Таким образом администрации причинен ущерб в размере 482 734, 08 руб. ( 497664 руб. (кадастровая стоимость) – 14 929, 92 руб. (выкупная стоимость). (т. 1 л.д. 215)

Протокол опознания - Свидетель №8 опознал ФИО1 как соседку его родителей, которые проживают по адресу: 

<

адрес> «А». (т.4 л.д. 11-14)

Протокол опознания - Свидетель №9 опознал ФИО1 как соседку, которой принадлежит соседний участок граничащим с его по адресу: 

<

адрес>, г.о. Шатура Власово 

<

адрес> «А». (т.4 л.д. 15-18)

Протокол осмотра места происшествия - осмотрен земельный участок с кадастровым номером № в 

<

адрес>, который, частично огорожен металлическим забором. На территории земельного участка в центральной части фундамент примерным размером 10х10 м. Какого-либо жилого строения на участке не обнаружено. (т.1 л.д. 65-72)

Протокол осмотра места происшествия - в ходе которого ФИО1 были добровольно выданы документы: свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №; свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №; договор купли-продажи земельного участка № «К-П» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении ФИО5 в собственность земельного участка в границах Шатурского муниципального района, г.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №; кассовый чек. (т.1 л.д. 83-85)

Протокол выемки - в территориальном отделе № Филиала ППК Роскадастр по 

<

адрес> изъяты документы: дело правоустанавливающих документов (номер дела: №); дело правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ; дело правоустанавливающих документов (номер дела: №); дело правоустанавливающих документов (номер дела: 50:25:0040110246); дело правоустанавливающих документов №; дело правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 132-135)

Протокол осмотра документов – осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела: 

дело правоустанавливающих документов (номер дела: №) расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, от лица ФИО9; копия выдержки из газеты «Ленинская Шатура» № от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды земельного участка №»А» от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека об уплате государственной пошлины в размере 1 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; копия доверенности серии 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации сделки (договора аренды) на земельный участок с кадастровым номером №; 

дело правоустанавливающих документов (номер дела: № расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (соглашения об изменений условий договора) от лица Свидетель №4; расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (внесения изменений в ЕГРП) от лица Свидетель №4; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером 50:25:0040110:246, площадью 1600 кв.м., местоположением: 

<

адрес> (предыдущее местонахождение земельного участка: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, прилегающего к южной границе земельного участка с кадастровым номером №), заключенного с ФИО4 для ведения личного подсобного хозяйства» с приложениями в виде кадастрового паспорта земельного участка, постановления администрации г.

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>; копия чека об уплате государственной пошлины в размере 200 руб. от ДД.ММ.ГГГГ (транзакция №; копией чека об уплате государственной пошлины в размере 200 руб. от ДД.ММ.ГГГГ (транзакция №; копией нотариальной доверенности серии 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации сделки (об изменении или расторжении ранее совершенной сделки; соглашение об изменении условий договора) на земельный участок с кадастровым номером № от Свидетель №4; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации внесении в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним изменение об обременении (ограничении права) на земельный участок с кадастровым номером № от Свидетель №4; 

дело правоустанавливающих документов (номер дела: №: расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (права собственности на жилой дом) от лица ФИО4; кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ №№ на объект недвижимого имущества с кадастровым номером №; копия чека об уплате государственной пошлины в размере 200 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации права собственности на жилой дом с кадастровым номером № от ФИО4; 

дело правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ: расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (права собственности на жилой дом) от лица ФИО1; копия нотариального свидетельства о праве на наследство по закону серии 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии II-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека об уплате государственной пошлины от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 руб.; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации права собственности на жилой дом с кадастровым номером № от ФИО1 на имя ФИО5; 

дело правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ: расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (права собственности на земельный участок) от лица ФИО1; договор купли-продажи земельного участка № «К-П» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями в виде Постановления Администрации Шатурского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении ФИО5 в собственность земельного участка, расположенного в границах Шатурского муниципального района, г.

<

адрес>», кадастровая справка о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного документа; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации права собственности (перехода права собственности) на земельный участок с кадастровым номером № от ФИО1 на имя ФИО5; заявление Комитета по управлению имуществом Администрации Шатурского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (соглашение о расторжении договора на земельный участок) от лица ФИО1; соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении договора аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление Администрации Шатурского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении ФИО5 в собственность земельного участка, расположенного в границах Шатурского муниципального района, г.

<

адрес>»; копия чека об уплате ФИО1 государственной пошлины от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 руб.; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации сделки (соглашение о расторжении договора) на земельный участок с кадастровым номером 50:25:0040110:246 от ФИО1; 

дело правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ: расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (соглашение об изменении условий договора на земельный участок) от лица ФИО1; копия свидетельства о рождении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1600 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, г.

<

адрес> (предыдущее местонахождение земельного участка: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, прилегающего к южной границе земельного участка с кадастровым номером №), заключенного с ФИО4 для ведения личного подсобного хозяйства»; договор аренды земельного участка №»А» от ДД.ММ.ГГГГ; копия нотариального свидетельства о праве на наследство по закону серии 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1600 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, разрешенное использование – «для ведения личного подсобного хозяйства»»; копия чека об уплате ФИО1 государственной пошлины от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 руб.; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации сделки (соглашение об изменении условий договора) на земельный участок с кадастровым номером № от ФИО1;

свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи земельного участка № «К-П» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями в виде Постановления Администрации Шатурского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении ФИО5 в собственность земельного участка, расположенного в границах Шатурского муниципального района, г.

<

адрес>», кадастровая справка о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного документа в виде чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14929, 92 руб.;

диск, содержащий материалы космической съемки, участка местности с кадастровым номером №; два DVD-R диска содержащие снимки экрана участков местности с кадастровым номером № и кадастровым номером № с сайта «Публичная кадастровая карта Росреестра РФ». (т. 2 л.д. 150-168, т. 3 л.д. 68-212, 219-237)

Заключение эксперта № - на земельном участке с кадастровым номером №, запечатленном на изображениях с названиями «

<

адрес>_№», «

<

адрес>_№» и «

<

адрес>_16-№», полученных из АО «Российская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем», строение (жилой дом) размерами сторон 10.4922х9.0065м отсутствует. (т. 1 л.д. 233-247)

Заключение эксперта № - рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 50:25:0040110:246, расположенного по адресу: 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (при условии отнесения земельного участка к категории «земли населенных пунктов», разрешенное использование – «для ведения личного подсобного хозяйства») составляет 338 000 руб. (т. 2 л.д. 204-225)

Заключение эксперта № - подписи от имени ФИО1, расположенные в расписке в получении документов на государственную регистрацию, в копии дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, в копии договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, в копии свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительном соглашении от ДД.ММ.ГГГГ, в копии чека об уплате государственной пошлины, в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ (дело правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ), в расписке в получении документов на государственную регистрацию, договоре купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, в копии чека об уплате государственной пошлины, в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 00 мин., в расписке в получении документов на государственную регистрацию, в соглашении о расторжении договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, в копии чека об уплате государственной пошлины от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ в 16ч. 43 мин. (дело правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ), в расписке в получении документов на государственную регистрацию, в копии свидетельства о праве на наследство по закону, в копии свидетельства о рождении, в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, в копии чека об уплате государственной пошлины от ДД.ММ.ГГГГ (дело правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ) выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 33-42)

Справка - разрешение на строительство жилого дома, разрешения на ввод в эксплуатацию и разрешения на снос жилого дома в отделе архитектуры и градостроительства отсутствует. К письму прилагаются копии договора аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ, кадастрового паспорта жилого дома, свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом, акта проверки условий переоформления права земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №б/н с фотоматериалом, договора купли-продажи № «К-П» от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 1 л.д. 26-49)

Постановление о возбуждении уголовного дела. (т.1 л.д.1)

Запрос отдела полиции, рапорт сотрудника полиции и материалы космической съемки за 2015 и 2017 годы земельного участка № на которых видно отсутствие на участке строения. (т.1 л.д. 3-8)

Рапорт сотрудника полиции. (т.1 л.д.20)

Акт проверки условий переоформления земельного участка и фотоснимок. (т.1 л.д. 37-38)

Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и постановление об отмене постановления об отказе в возбуждении уголовного дела. ( т.1 л.д. 227-228, 231)

Постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. ( т.2 л.д. 12-13, 25-26, 37-39, 45-47, 59-61, 75-77, 95-97, 111-114)

Конверты с дисками со снимками «Роскосмоса» и Публичной кадастровой карты ФИО3. (т.3 л.д. 238-240)

Действия ФИО1 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере.

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении преступления доказана собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, изложенными в приговоре. 

Суд отвергает доводы и показания подсудимой о том, что свидетели Свидетель №9, Свидетель №8, Свидетель №7 и Свидетель №6 её оговаривают, что их показания не согласуются и что подсудимая на момент оформления дома и земельного участка в собственность своего сына не знала о том, что дома на участке нет, поскольку эти доводы основаны на предположениях, показания всех вышеуказанных свидетелей согласуются между собой в главном, свидетель Свидетель №6 утверждает, что после смерти ФИО4 в 2015 году ФИО1 решила оформить земельный участок в 

<

адрес>, принадлежащий её бывшему мужу на их совместного ребенка, свидетели ФИО21 и Свидетель №7 показали, что та после смерти ФИО4 приезжала на земельный участок и дома на участке не было, что подтверждается и показаниями об этих обстоятельствах свидетеля ФИО20, неточности в показаниях свидетелей ФИО10 и Свидетель №7 о несущественных обстоятельствах на которые указывает подсудимая не являются основанием для признания этих доказательств недопустимыми.

Суд отвергает доводы защитника о том, что вина подсудимой не доказана и что в отношении неё должен быть вынесен оправдательный приговор и что доказательства собранные по делу и исследованные в судебном заседании: DVD -диск, рапорта сотрудников полиции, заключение эксперта № являются недопустимыми доказательствами, поскольку все доказательства перечисленные защитником в своем выступлении в прениях собраны должностным лицом в рамках проведения проверки информации о незаконном приобретении права на земельный участок в 

<

адрес>, на основании рапорта сотрудника полиции зарегистрированного в установленном законом порядке, уже в ходе проверки из Администрации г.о. Шатура были получены заявления о возбуждении уголовного дела с целью привлечения к ответственности виновных лиц, которые были приобщены к материалам проверки. Файлы со снимками с сайта «Публичной кадастровой карты» содержащиеся на диске и представленные эксперту для проведения экспертизы №, были получены в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с УПК РФ. Экспертиза № назначена должностным лицом в течение срока и в рамках проводимой проверки и является допустимым доказательством. (т.1 л.д. 65-67, 69-72)

Согласно ст. 143 УПК РФ сообщение о совершенном или готовящемся преступлении, полученное из иных источников, чем указанные в п.п. 1, 2 и 4 ч.1 ст. 140 УПК РФ, принимается лицом, получившим данное сообщение, о чем составляется рапорт об обнаружении признаков преступления.

Согласно ч.ч.1, 1.2 ст.144 УПК РФ дознаватель, орган дознания, следователь, руководитель следственного органа обязаны принять, проверить сообщение о любом совершенном или готовящемся преступлении и в пределах компетенции, установленной УПК РФ, принять по нему решение в срок не позднее 3 суток со дня поступления указанного сообщения. При проверке сообщения о преступлении дознаватель, орган дознания, следователь, руководитель следственного органа вправе получать объяснения, образцы для сравнительного исследования, истребовать документы и предметы, изымать их в порядке, установленном УПК РФ, назначать судебную экспертизу, принимать участие в ее производстве и получать заключение эксперта в разумный срок, производить осмотр места происшествия, документов, предметов, трупов, освидетельствование, требовать производства документальных проверок, ревизий, исследований документов, предметов, трупов, привлекать к участию в этих действиях специалистов, давать органу дознания обязательное для исполнения письменное поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Полученные в ходе проверки сообщения о преступлении сведения могут быть использованы в качестве доказательств при условии соблюдения положений ст.ст. 75 и 89 УПК РФ.

Исследованные доказательства соответствуют критериям, изложенным в ст. ст. 87, 88 УПК РФ установлено на основании каких запросов, проведения каких действий и из каких источников они получены, каждое из доказательств и все доказательства в совокупности оценены с точки зрения относимости, допустимости и достоверности. 

По делу Администрацией г.о. Шатура заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 причиненного ущерба в размере 482 734 руб. 8 коп.

Подсудимая иск не признала.

Гражданский иск подлежит удовлетворению на основании ч.1 ст. 1064 ГК РФ, поскольку вред причиненный имуществу юридического лица подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, вина ФИО1 в совершении преступления доказана исследованными по делу доказательствами, изложенными в приговоре.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений, фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой: ФИО1 ранее не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, к административной ответственности не привлекалась, кроме этого суд учитывает её имущественное положение, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия её жизни и жизни её семьи и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа и об отсутствии оснований для применения в отношении подсудимой положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью на основании ч.3 ст.47 УК РФ суд не находит, поскольку дополнительное наказание назначается за совершенное преступление каким либо образом связанное с деятельностью или должностью занимаемыми лицом совершившим преступление, стороной обвинения не доказано, как совершенное ФИО1 преступление с учетом времени и объекта преступления связано с занимаемой ею в данный момент должностью, которую та не занимала на момент совершения преступления в связи с чем суд с учетом данных о личности подсудимой положительно характеризующейся по месту работы признает возможным сохранения за нею права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает благодарственные письма и положительные характеристики с места работы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) руб.

Разъяснить осужденной, что штраф должен быть оплачен в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу в добровольном порядке, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особой части УК РФ.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней подписку о невыезде.

Гражданский иск Администрации г.о. 

<

адрес> удовлетворить полностью взыскать с ФИО1 в пользу Администрации г.о. 

<

адрес> в счет возмещения причиненного истцу ущерба 482 734 (четыреста восемьдесят две тысячи семьсот тридцать четыре) руб. 8 коп.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

дело правоустанавливающих документов (номер дела: №) расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, от лица ФИО9; копия выдержки из газеты «Ленинская Шатура» № от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды земельного участка №»А» от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека об уплате государственной пошлины в размере 1 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; копия доверенности серии 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации сделки (договора аренды) на земельный участок с кадастровым номером №

дело правоустанавливающих документов (номер дела: №: расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (соглашения об изменений условий договора) от лица Свидетель №4; расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (внесения изменений в ЕГРП) от лица Свидетель №4; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером 50:25:0040110:246, площадью 1600 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, городское поселение Мишеронский, 

<

адрес> (предыдущее местонахождение земельного участка: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, прилегающего к южной границе земельного участка с кадастровым номером №), заключенного с ФИО4 для ведения личного подсобного хозяйства» с приложениями в виде кадастрового паспорта земельного участка, постановления администрации г.

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>; копия чека об уплате государственной пошлины в размере 200 руб. от ДД.ММ.ГГГГ (транзакция №; копией чека об уплате государственной пошлины в размере 200 руб. от ДД.ММ.ГГГГ (транзакция №; копией нотариальной доверенности серии 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации сделки (об изменении или расторжении ранее совершенной сделки; соглашение об изменении условий договора) на земельный участок с кадастровым номером № от Свидетель №4; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации внесении в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним изменение об обременении (ограничении права) на земельный участок с кадастровым номером № от Свидетель №4;

дело правоустанавливающих документов (номер дела: №: расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (права собственности на жилой дом) от лица ФИО4; кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ №№ на объект недвижимого имущества с кадастровым номером №; копия чека об уплате государственной пошлины в размере 200 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации права собственности на жилой дом с кадастровым номером № от ФИО4; 

дело правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ: расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (права собственности на жилой дом) от лица ФИО1; копия нотариального свидетельства о праве на наследство по закону серии 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии № № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека об уплате государственной пошлины от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 руб.; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации права собственности на жилой дом с кадастровым номером № от ФИО1 на имя ФИО5; 

дело правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ: расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (права собственности на земельный участок) от лица ФИО1; договор купли-продажи земельного участка № «К-П» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями в виде Постановления Администрации Шатурского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении ФИО5 в собственность земельного участка, расположенного в границах Шатурского муниципального района, г.

<

адрес>», кадастровая справка о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного документа; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации права собственности (перехода права собственности) на земельный участок с кадастровым номером № от ФИО1 на имя ФИО5; заявление Комитета по управлению имуществом Администрации Шатурского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (соглашение о расторжении договора на земельный участок) от лица ФИО1; соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении договора аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление Администрации Шатурского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении ФИО5 в собственность земельного участка, расположенного в границах Шатурского муниципального района, г.

<

адрес>»; копия чека об уплате ФИО1 государственной пошлины от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 руб.; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации сделки (соглашение о расторжении договора) на земельный участок с кадастровым номером № от ФИО1; 

дело правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ: расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (соглашение об изменении условий договора на земельный участок) от лица ФИО1; копия свидетельства о рождении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии II-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, площадью 1600 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, г.

<

адрес> (предыдущее местонахождение земельного участка: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, прилегающего к южной границе земельного участка с кадастровым номером №), заключенного с ФИО4 для ведения личного подсобного хозяйства»; договор аренды земельного участка №»А» от ДД.ММ.ГГГГ; копия нотариального свидетельства о праве на наследство по закону серии 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1600 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, разрешенное использование – «для ведения личного подсобного хозяйства»»; копия чека об уплате ФИО1 государственной пошлины от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 руб.; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации сделки (соглашение об изменении условий договора) на земельный участок с кадастровым номером № от ФИО1;

свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи земельного участка № «К-П» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями в виде Постановления Администрации Шатурского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении ФИО5 в собственность земельного участка, расположенного в границах Шатурского муниципального района, г.

<

адрес>», кадастровая справка о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного документа в виде чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14929, 92 руб.;

диск, содержащий материалы космической съемки, участка местности с кадастровым номером №; два DVD-R диска содержащие снимки экрана участков местности с кадастровым номером № и кадастровым номером № с сайта «Публичная кадастровая карта Росреестра РФ» – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.А. Жуков